
  בפתח הגליון
הגליון פרשת מטות מסעי הבאנו קושיא עצומה מהמשנה למלך, וזה תוכנה,  בפתח

ביבמות ס' ב' תניא רבי שמעון בן יוחי אומר גיורת פחותה מבת שלש שנים ויום  דהנה
אחד כשירה לכהונה שנאמר (במדבר ל"א י"ח) וכל הטף בנשים אשר לא ידעו משכב זכר 

  החיו לכם והרי פנחס עמהם. 

פנחס משוח ד, א' הנחותבמשנה למלך (פ"ז מאיסורי ביאה הט"ו) בהקדם ג'  והקשה
משוח מלחמה מצוה לישא רק בתולה ככהן גדול, ג' כהן גדול לא ישא  מלחמה היה, ב'

קטנה משום שכשתגדל ויקנה אותה תהיה בעולה כמבואר ביבמות (ס"א ב'), ומעתה יקשה 
הרי פנחס משוח מלחמה היה  ,מאד היאך אמר משה ליוצאי הצבא ופנחס עמהם החיו לכם

 ,אי טעמא אסור לישא גם כן קטנהומה ,ומשוח מלחמה מצווה לישא רק בתולה ככהן גדול
  והוא הדין למשוח מלחמה.

במשנה למלך דהנה בזבחים ק"א איכא כמה דעות מתי נתכהן פנחס, ואיכא למאן  ותירץ
דאמר דסבירא ליה דנתכהן פנחס בזמן כהונת אהרן, ואיכא למאן דאמר בזמן שהרג את 

נתכהן כששם שלום זמרי, ויש אומרים כששם שלום בין השבטים. מעתה למאן דאמר ד
בין השבטים, אם כן בשעת המלחמה של מלחמת מדין עדיין לא היה כהן, וממילא ליכא 

  למימר שהוא כהן משוח מלחמה כי משוח מלחמה כהן הוא.

שהלך מטעמא צריך לומר ע"כ צריך ליתן טעם מדוע הלך למלחמת מדין, ו ומעתה
וז"ל 'ומפני מה הלך פינחס ולא ל"א ו') במדבר כתב רש"י (אחרינא והביא מדברי רש"י ש

הלך אלעזר, אמר הקב"ה, מי שהתחיל במצוה שהרג כזבי  בת צור יגמור. דבר אחר, שהלך 
רבי שמעון והיינו לנקום נקמת יוסף אבי אמו. ומעתה יש לומר דגם אליבא דכולי עלמא (

רי), דסבירא ליה דנתכהן פנחס יחד עם אהרן, וכן למאן דאמר שנתכהן בשעה שהרג את זמ
  . , ומה שהלך למלחמה היה משום הטעמים הנ"לשלא היה פנחס משוח מלחמה

תירץ המשנה למלך דשפיר אמר קרא החיו לכם ופנחס עמהם, שכיון שנתגיירה  ועוד
פחותה מבת ג' שנים ויום אחד הרי יכול לישאנה כשתהיה גדולה. ומיניה וביה צריך לומר 

ועוד שגירותם בעודם קטנות הוא רק מדברי  כן שהרי כהן גדול מצוה לישא רק גדולות,
תקנת חז"ל של  ועדיין לא הי ן משהחז"ל כמבואר בתוס' בכתובות (ד' א'), ועוד שבזמ

  נישואין לקטנה, עיי"ש.

דהנה יש על תירוצו הראשון שמתרץ שפנחס לא היה משוח מלחמה,  בשעתו והערנו
רי הדרך אמונה שהביא בזה נידון רחב האם הולכים הכהנים למלחמה, וצייננו שם לדב

(שמואל ב' כ"ג כמה וכמה שיטות אם הכהנים הולכים למלחמה. והבאנו שם לדברי הרד"ק 
דאסור לכהן ללכת למלחמה משום האיסור להיטמא למת, ומה שהולך כהן המשוח  כ')

למלחמה הוא היתר מיוחד להלחם באויבי השם, ולא הותר לכהנים ללכת כי אם למלחמה 
טימא פנחס , ובזה יישב הרד"ק מה שובשאר האומות המצירות לישראלבשבעה גוים 

, וביארנו דבריו ע"פ עצמו למצוה כשהרג זמרי וכזבי וכן הלך למלחמת מדין עם ישראל
גירסת הגר"א בספרי דבמלמת מדין לא הלכו שבט לוי למלחמה ומעתה יקשה מהו ההיתר 

  "ע.שהתיר לפנחס ללכת למלמת מדין, וע"ז בא יישובו, וצ

צריך עיון דאי נימא דכהנים אינם הולכים למלחמה משום טומאה אם כן אסור  ומעתה
אם גבי פנחס יהיה הדבר תלוי בזה, דלחמה דאסור להם להיטמא למתים. ומלהם ללכת ל

עדיין לא נתכהן פנחס אם כן שפיר היה יכול ללכת למלחמה, משום שאין עליו איסור 
כבר נתכהן פנחס אם כן אסור לו ללכת למלחמה, להטמאות למתים, אולם למאן דאמר ד

ואם הלך על כרחך שהלך משום משוח מלחמה, דבזה איכא היתרא לכהן להיטמא למתים, 
ולכך שפיר מיושב שהלך פנחס, אולם אם הוא לא היה כהן משוח אם כן אסור לו ללכת 

  למלחמה.

ך מדין משוח לתירוץ הראשון דהמשנה למלך, דקאמר דאף לרבי שמעון לא הל ונהדר
מלחמה והלך משום טעמים אחרים, צריך ביאור אם ניתנה טומאה לידחות מפני הנך טעמי 
דרש"י שהביא המשנה למלך, ובפשוטו לא מצאנו שתדחה טומאה בשביל זה ותשוב הקושיא 

  ע"כ תורף הדברים שכבר נתבארו.למקומה לדברי הרד"ק, וצ"ע. 

דמה דאסור לכהן ללכת למלחמה הוא משום ליישב בזה, דלא יתכן לרשב"י לומר  ויל"ע
איסור טומאה, משום דלדעתו אין גוים מטמאים, כמבואר ביבמות ס"א א', וא"כ משום הכי 

  שפיר היה יכול פנחס ללכת למלחמה, גם בלי היותו משוח מלמה, ודו"ק. 

יש להעיר לדברי המשנה למלך, דדבריו תלויים בפלוגתת רש"י ותוס' בזבחים ק"א  עוד
דדעת רש"י שלמ"ד לא נתכהן פנחס עד ששם שלום בין השבטים היינו שעדיין לא היה  ב',

כהן כלל. אולם התוס' שם כתבו וז"ל, ומיד היה יכול להיות כהן אלא שתחילה צריך 
להלבישו ולמושחו ולחנכו בחביתין כדין הדיוטות המתחנכים בחביתין, אבל שמא לא 

רג נשיא שבט, עד ששם שלום בין השבטים נתרצו לו כל ישראל באותה שעה מפני שה
  המשך בעמוד ד'           בימי יהושע ואז נתרצו לו והלבישוהו ומשוחוהו וחנכוהו בחביתין.

 טעמא דאורייתא
 גליון שבועי מבית אליה תמימה
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  תרי''ג המצוות כלולים ורמוזים
  בעשרת הדברות

צ' ע''ב) שכל תרי''ג  במדרש (במדבר רבה פי''ג ט''ז ובזוה''ק יתרו מבואר
המצוות נכללים ורמוזים בעשרת הדברות, והביאור בדבר נראה כי עשרת הדברות 
הם ההוראה הכללית והם מורים לאדם את 'דרך' העבודה, ושאר המצוות הם 

והם מורים לאדם את כל פרטי העבודה, נמצא איפוה כי כל  הפרטיתההוראה 
עשרת  –ם מעשרה שרשים אלו תרי''ג המצוות אינם אלא כענפים המסתעפי

  הדברות. 

  אמונה ותיקון המידות –שני הלוחות 
היסוד העיקרי הנה  נבאר העניין בדרך כלל,חילה תלבאר העניין בהרחבה ומ ישו

''ת שהוא לבדו עשה ועושה שעליו עומדים כל עשרת הדברות הוא האמונה בהשי
ויעשה לכל המעשים, ומיסוד זה נובע יסוד נוסף שעליו עומדים חמש הדברות 
האחרונות והוא כי ראוי לו לאדם לנהוג במידות טובות והגונות ושלא להשחית את 
מידותיו בעניינים שבין האדם לחברו, והטעם בזה כי המידות הרעות נמשכות 

פרטית ואם האדם היה מאמין בהשגחה אמונה בהשגחה ה מחוסרבהכרח 
  הפרטית בוודאי לא היה נמשך אחר המידות הרעות. 

כי על יסודות אלו בנויים כל עשרת הדברות, על היסוד הראשון בנויים  ונראה
''ת ועל החיוב ה' הדברות הראשונות המלמדות אותנו על האמונה עצמה בהשי

לכבדו ולעבוד אותו לבדו, ועל היסוד השני בנויים ה' הדברות האחרונות המלמדות 
אותנו להתרחק מהמידות הרעות והמגונות ולהדבק במידות הטובות, (ואף שכבד 
את אביך ואת אמך נכתב בסוף הדברות הראשונות נראה הטעם כי גם הוא מלמד 

יבוד הוא כי האב והאם הם המוסרים את על החיוב לכבד את השי''ת, כי טעם הכ
האמונה לבנים ולכך ראוי לכבדם שכבודם הוא הודאה באמונה והכרה במעלתם 
שהם מלמדי האמונה, ולכן גם זה מכלל כבוד השי''ת שעל זה מלמדים ה' הדברות 

שאר המצוות הם כפרטים  כלהראשונות), ועל פי המבואר במדרש מתבאר כי 
  לו וכפי שיבואר דבר זה בהמשך.וענפים של ב' יסודות א

  אמונהמצוות ה –אנכי ה' 
שאר רמוזים כל האמונה  עלהראשונה המלמדת  דיברהשבכלל ה נראה

(כקריאת שמע, תפילין, ציצית ומזוזה  האמונה לאדם אתהמצוות המלמדות 
''ב), ובכלל זה המצווה רמוז גם כל שאר המצוות המלמדות לאדם את וכיוצ

הדבקות בה' והטעם כי מכיוון שה' אלוקינו ראוי שיהיה לנו קשר של אהבה עמו 
(ובכלל זה מצוות האהבה, היראה, ההליכה בדרכי ה' וכיוצ''ב), ובכלל זה המצווה 

יחוש והעינון נכלל גם המצוות הבאות להרחיק אותנו מהאמונות הטפלות (כנ
ההתנהגות כבני מלכים (כהשחתת הזקן  המחייבותוכיוצ''ב), ובכללו המצוות 

  הנחת קרחה וכיוצ''ב).

  קדשיםשבסדר איסורי עבודה זרה ומצוות  –לא יהיה לך 
כל שאר  רמוזיםאיסור עבודה זרה  כי בכלל הדיבור השני המלמד על נראה

ת המורות על איבוד עבודה זרה המצוות המורות על איסור זה וכן כל שאר המצוו
והעונש לעובד אותה (ובכללו עונש עיר הנדחת וכל פרטיה וכיוצ''ב), ובכללו גם כל 
המצוות הבאות להרחיק מאיתנו כל סרך של עבודה זרה (כאבן משכית, נטיעת 
אשרה, הקטרה בבמה וכיוצ''ב), וכן כל שאר המצוות הבאות להרחיק מאיתנו את 

זרה (כאיסור שעטנז, השחתת הזקן, הקפת הראש ולבישת  מנהגי עובדי העבודה
שמלת אישה וכיוצ''ב), וכן בכללו כל שאר המצוות המלמדות אותנו שלא להדבק 

הטומאה (ככישוף, חובר חבר ושואל אוב וידעוני וכיוצ''ב) שכל זה הוא  בכוחות
  סרך עבודה זרה. 

עבוד את הקב''ה עוד כי מכלל איסור זה אנו למדים גם על המצווה ל ונראה
ולהקטיר לו, כי מכלל לאו אתה שומע הן ומכלל האיסור לעבוד עבודה זרה אנו 
למדים כי דווקא עבודה זרה אין לעבוד אבל ראוי לנו לעבוד את הקב''ה 
ולהשתחוות לו ולהקריב לו קרבנות, ובזה נכלל כל המצוות השייכות לעניין 

סדר וכל פרטיו, ובזה רמוז כלל  הקרבנות וכל פרטיהם ומצוות בנין בית הבחירה
  וכל השאר הם פרטים לזה. קדשים

 א
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תורה נתנה לישראל במתנה
א'  ה'  בברכות  איתא  בראשית,  ספר  בתחילת  כעת  בעמדינו 
תניא רבי שמעון בן יוחאי אומר שלש מתנות טובות נתן הקדוש 
מהו  )צ"ב  יסורין,  ע"י  אלא  נתנן  לא  וכולן  לישראל,  הוא  ברוך 
הלשון שאמר רבי שמעון 'מתנות טובות' הרי לכאורה מתנה 
בהיסח  באה  דמציאה  חז"ל  מ"ש  וע"ד  בקושי,  ניתנת  אינה 
מנין  תורה  הבא,  והעולם  ישראל  וארץ  תורה  הן  אלו  הדעת.( 
שנאמר אשרי הגבר אשר תיסרנו קה ומתורתך תלמדנו, ארץ 
מיסרך  אלוקיך  ה'  בנו  את  איש  ייסר  כאשר  דכתיב  ישראל 
וכתיב בתריה כי ה' אלוקיך מביאך אל ארץ טובה, העולם הבא 
דכתיב כי נר מצוה ותורה אור ודרך חיים תוכחות מוסר. )יש 
לציין שבפסוקים שרשב"י מביא על תורה וארץ ישראל מבואר 

שהקב"ה הוא המייסר(.

הגמרא צריכים לימוד וביאור דלכאורה מתחילת דברי  דברי 
דבשעה  המתנה,  נתינת  בשעת  דמיירי  נראה  שמעון  רבי 
ארץ  גבי  )ולכאורה  ייסורים,  ע"י  נתנה  אז  המתנה  שנתנה 
ישראל נמי מיירי בשעת נתינת המתנה(, וצ"ב א"כ מהו המקור 
שהביא לכך רבי שמעון מהפסוק אשרי הגבר אשר תיסרנו קה, 
שנראה דמיירי בכל אדם ובכל שעה שלומד, שהתורה נתנת 

לו ע"י ייסורים.

ונראה לכאורה להביא ראיה דהכוונה כמו שפתח רבי שמעון, 
כל  לקיש  בן  שמעון  רבי  אמר  הכי,  איתא  בגמ'  שם  דלעיל 
יוחנן  רבי  ליה  וכו', אמר  הימנו  בדילין  יסורין  העוסק בתורה 
הא אפילו תינוקות של בית רבן יודעין אותו שנאמר ויאמר אם 
והאזנת  בעיניו תעשה  והישר  אלוקיך  ה'  לקול  שמוע תשמע 
במצרים  שמתי  אשר  המחלה  כל  חוקיו  כל  ושמרת  למצותיו 
לא אשים עליך כי אני ה' רופאך. הלום מבואר דלא פליגי בזה 
מלא  מקרא  לזה  הביא  דהוא  אלא  לר"ל  מודה  יוחנן  רבי  וגם 

שמפורש כן.

עוד נראה כן מהא דלא נשנה קנין זה של תורה בין קניני התורה, 
והא דאיתא שם בקבלת היסורין לכאורה הכוונה שאם יש לו 
ברש"י  )וע"ש  ויטרי  במחזור  וכ"פ  באהבה,  שיקבלם  ייסורים 
בקבלת היסורין. כדאמרינן בברכות )ה' א'( אשרי הגבר אשר 
תיסרנו קה, אימתי בזמן שתורתך תלמדנו, שהקדוש ברוך הוא 
מביא יסורין של אהבה לעוסק בה להרבות שכרו לעולם הבא(.

ועי' בפרק קנין התורה )אבות פ"ו מ"ח( מימרא דרבי שמעון בן 
יוחאי, והכי איתא שם, רבי שמעון בן יהודה משום רבי שמעון 
והזקנה  והחכמה  והכבוד  והעשר  והכח  הנוי  אומר,  יוחאי  בן 
והשיבה והבנים, נאה לצדיקים ונאה לעולם. והנה כל זה הוא 
היפך הייסורים לכאורה. הלום מבואר דאין התורה נתנת דווקא 
ייסורים  נוספות שנצרך  סיבות  יש  ושמא  וצ"ב.  ייסורים,  ע"י 

לאדם בשביל לזכך החומר וכדומה.

עבודת הימים שאחרי המועדים
עומדים אנו בימים שאחרי סיום כל המועדים, וזכינו לראש השנה יום הכיפורים חג הסוכות שמיני עצרת 
ושמחת תורה. ובודאי רצונו וחפצו של כל אחד לעשות קנין לכל העבודה וההתעלות של כל הימים הגדולים. 
ופעמים הרבה יש תחושה קשה בסיום כל המועדים שאחר שזכינו לימים כאלו של התרוממות וקירבת ה' 

עכשיו חוזרים לימים הרגילים וחסרנו כל זאת, ומרגישים כלפי הקב"ה קשה עלינו פרידתך.

יום השבת,  ע"י  גם במשך השנה. הדרך האחת היא  לזכות למצב של המועדים עצמם  ב' דרכים  יש  והנה 
ה'  וגם קירבת  יותר מכל המועדים  גדולה  ובאמת השבת  והיא השבת,  לישראל  נתן הקב"ה  שמתנה טובה 
מיתה  חייב  שבת  שגוי  הדין  בטעם  שכתבו  המבהיל  במשל  חז"ל  לנו  שגילו  וכמו  ערוך  לאין  היא  שבשבת 
ששבת  והיינו  מיתה,  חייב  ביניהם  העובר  המטרונא  עם  שיושב  למלך  משל  וז"ל  בשלח(  פר'  רבה  )מדרש 
נמשלה למלך המתייחד עם אשתו, ואין עוד פגיעה גדולה כ"כ במלך כמי שנכנס לחדר יחוד שלו עם אשתו. 
ואפשר  שבשת  ה'  קירבת  גדולה  וכמה  הקב"ה,  עם  ישראל  של  יחוד"  "חדר  כבכיכול  הוא  השבת  יום  כך 

להמשיך את כל הרוממות של המועדים ע"י יום השבת.

עוד דרך יש לנו ע"פ היסוד הנפלא שכתב לנו בעל העקידה בענין סוכה )שער ס"ז פרק שביעי( שכתב לבאר 
ישוב  צריך  בעיון  שלימוד  פשוטו  ע"פ  פירשו  והמפרשים  הסוכה,  מן  פטור  בעיון  תורה  שלימוד  הדין  טעם 
הדעת וא"א ללמוד בסוכה וממילא אינו כעין תדורו. אבל בעל העקידה שם כתב וז"ל אמנם "לימוד של עיון 
והיינו שלימוד בעיון פטור מן  לפי שהלמוד אשר על זה התואר הוא עצמו גופה של סוכה וטעמה".  הותר 
שמעלת  בזה  והביאור  סוכה.  של  כגופה  עצמו  הוא  בעיון  הורה  שלימוד  לסוכה,  צריך  שאינו  משום  הסוכה 
הלימוד בעיון הוא שהאדם שקוע כולו בתוך התורה, וכיון שהתורה היא הדביקות הגדולה ביותר בקב"ה א"כ 

הלומד בעיון הריהו כנכנס לתוך כנפיו של הקב"ה כביכול והוא ממש כישיבה בסוכה.

ה'  הקירבת  ולהמשיך את  להגיע למדרגת הסוכה  כל השנה  אנו  ויכולים  כל השנה,  נוהג  זה  דבר  הרי  וא"כ 
שבחג הסוכות, ע"י שנשקע בלימוד התורה בעומק העיון ובזה נידבק בקב"ה ונזכה למעלת המועדים.

אך מלבד זאת עיקר העבודה בימים של אחרי המועדים, אינה להמשיך את המצב של המועדים עצמם, אלא 
לעשות קנין בכל העבודה והעליה של המועדים, ולקנות אותה לכל ימות החול של השנה. וכידוע מה שהיו 
אומרים בעלי המוסר שאין נכון לומר ש"עבר עלינו המועד" אלא ש"נוסף לנו המועד" והיינו שמועד אינו 
דבר ששייך לזמנו בלבד ואחר שעבר הזמן חלף ענינו, אלא המועד שייך לכל השנה, ובזמן של המועד אנו 
רוכשים את העבודה והקנינים של המועד ומכח זה יש לנו אותם לכל השנה. וא"כ עבודת הימים של אחר 

המועדים היא להכניס את קניני המועדים לימות החול של השנה.

המופלאים  חז"ל  דברי  את  הסוכות  חג  בגליון  הבאנו  דהנה  חז"ל,  בדברי  ממש  מפורש  זה  שיסוד  ונראה 
של  דעתו  היתה  מתחילה  שם  שאמרו  עצרת(  שמיני  דביום  )פיסקא  כהנא  דרב  בפסיקתא  והסתומים 
הקב"הליתן לישראל מועד בכל אחד מחדשי הקיץ, בניסן פסח, באייר פסח שני, בסיוון שבועות, בתמוז ראש  
השנה, באב יום הכיפורים, באלול סוכות ובתשרי שמיני עצרת. אלא כיון שחטאו בעגל בחודש תמוז ולא היו 
ראויים בטל מהם ג' חדשים תמוז אב אלול, ובא תשרי ופרע את שלשתן. עיי"ש היטב בכל דברי המדרש מה 

שמתבאר.

הפסיקתא תמוהים עד מאוד, מה ענין ראש השנה אצל חודש תמוז ואיך יתכן שיהיה ראש השנה  ודברי 
יוה"כ בתשרי הוא משום  יסוד  )והרי  יום הכיפורים אצל חודש אב  וכמו"כ אין מובן מה ענין  בחודש תמוז. 
יוה"כ לדורות( ומה ענין סוכות לחודש אלול.  שביום זה נתכפר לישראל מעשה העגל ומכח זה נקבע להם 
ומלבד זאת צריך להבין בעיקר דברי המדרש, מ"ט באמת ביקש הקב"ה ליתן לישראל מועד בכל אחד מחדשי 

הקיץ, מה יש בחדשי הקיץ דווקא ולמה לא בחדשי החורף.

אך הביאור שבדברי המדרש הללו מתבאר יסוד גדול מאוד בכל עניינם של המועדים. וראשית מתבאר בזה 
שבאמת כל המועדים אין עניינם דווקא מחמת זמן מסויים, והמועד של ר"ה לא נתחדש מחמת זה שבא' 
והמועד  יוה"כ לא נתחדש מחמת זה שבי' תשרי נתכפר מעשה העגל  וכן המועד של  תשרי נברא העולם, 
של סוכות לא נתחדש מחמת העמים שנתנו הראשונים והגר"א לזאת שהוא בט"ו תשרי. אלא כל המועדים 
הם מציאות שקבע הקב"ה בעצם בבריאה, שכל שנה יש יום שבו הקב"ה דן את העולם והוא יום המלכיות, 
וכמו"כ כל שנה יש יום שיהא לכפרה לישראל, וכל שנה יש מועד שבו יהא השראת השכינה בישראל. אלא 
שזמנם של מועדים אלו נקבע לפי הזמן היותר מתאים ומוכשר להם, ויום בריאת העולם הוא זמן מתאים 
ומוכשר לדון בו את העולם, וכמו"כ זמן הכפרה על ממעשה העגל הוא זמן מוכשר לקבוע בו את כפרתן של 

ישראל.

עדיין צריך להבין מה ענין ראש השנה אצל תמוז, ואף אם אינו מוכרח להיות בא' בתשרי מ"מ מה  אמנם 
המשך בעמוד האחרון



 

  

  זרעים המצוות שבסדר –לא תשא 
ים כל רמוזאיסור שבועת שוא  שבכלל הדיבור השלישי המורה על נראה

ונראה עוד כי  וכיוצ''ב),שבועת שקר , ברכת השםים הדומים לזה (כאיסורה
לקרוא בשם השי''ת לצורך על גידולי  המצווהמכלל איסור זה אנו למדים על 

הארץ, כי מכלל לאו אתה שומע הן כי דווקא לשוא אסור לקרוא בשם ה' אבל 
, ולכך ראוי להפריש תרומות ולברכולצורך אדרבה הרי זה ראוי לקרוא בשמו 

'ת, ובזה כלול כל ומעשרות ולקדש את האוכל החומרי שנתן לנו השי'
  וכל השאר הם פרטים לזה. סדר זרעים המצוות השייכות ל

  סדר מועדהמצוות שב –זכור את יום השבת 
כל המצוות  יםכלולזכירת השבת  שבכלל הדיבור הרביעי המורה על נראה

 כי מצינו ששבת היא זכר ליציאת מצרים ,השייכים לזכירת יציאת מצרים
) 'וזכרת כי עבד היית בארץ מצרים ויוצאך ה' אלקיך כמ''ש בדברים (ה' ט''ו

משם ביד חזקה על כן צוך ה' אלקיך לעשות את יום השבת', ונראה כי נרמז 
בזה כלל המצוות המביאות להזכיר לנו ניסי יציאת מצרים (כקרבן פסח וכל 

הבכורות), וגם נכלל בזה מצוות השביתה בימים טובים שהם  וקידושמצוותיו 
שעניינה הוא  סדר מועד ם של יציאת מצרים, ובזה נכלל עיקרה שלזכר לניסי

פסח) ונתן לנו את התורה (להודות להשי''ת על שהוציאנו ממצרים (
  השאר הם פרטים לזה. וכלסוכות) שבועות) וסובבנו בענני הכבוד (

  תסדר טהרות ואיסורי עריוהמצוות שב –כבד את אביך 
 כל ונכללכיבוד האב והאם  וה עלשבכלל הדיברה החמישית המצו נראה

שאר המצוות המביאות לכבד את הקודש והמקדש, כי טעם המצווה לכבד 
את האב והאם הוא כי הם מביאים את הבנים להכיר באמונה הצרופה ולכך 
ראוי לכבדם כאות הכרה בטובתם זו, ולכן בכלל מצווה זו נכללו כל שאר 

זה נכללו כל המצוות המצוות המביאות לכבד את הקודש והמקדש, וב
שעניינם שלא יבוא הטמא המלוכלך בזוהמת החומר הגס  סדר טהרותשב

לבית המקדש כי מכבוד המלך הוא שאין לבוא אל המלך בלבוש שק, גם 
בכלל המצווה כלול איסורי עריות שטעמם כדי שלא להשוות השורש אל 

  הענף שכל זה זלזול הוא בכיבוד ההורים.

  המצוות שבמסכת חולין ומצוות שבין אדם לחבירו –לא תרצח 
 נכללו שאר המצוותהאוסרת את הרציחה שבכלל הדיברה השישית  נראה

המביאות לעקירת מידת הרציחה כאיסור אכילת הבהמות הטמאות שהוא 
מפני שהבהמות הללו הם טורפות ומושרש בהם המידות הרעות, וכשאר 

את בנו, שילוח הקן, כיסוי הדם המצוות של מסכת חולין (כשחיטה, אותו ו
לעקור מהאדם את מידת הרציחה, ובכלל המצווה גם נכלל  שמביאותוכיוצ''ב) 

שאר המצוות שבין אדם לחברו (כאיסור שנאת חינם ולשון הרע וכיוצ''ב) 
שטעמם כדי לעקור מהאדם את מידת הכעס והשנאה המביאים לרציחה, ועוד 

  אזיל סומקי ואתי חיוורא.שהמבייש את חברו כאילו הורגו תדע ד

  המצוות שבסדר נשים –לא תנאף 

כלול שאר  האוסרת לבוא על אשת איששבכלל הדיברה השביעית  נראה
המצוות המביאות לעקירת מידת הניאוף כשאר איסורי עריות שעניינם 
לעקור מידה זו שאם היו מותרים העריות היה כל אחד נותן עיניו בקרובתו 

שיו שאסרה לנו התורה את הקרובות שרואה אותן ומבקש לישאנה, אבל עכ
תמיד שוב נעקרה מידה זו בכלל וגם בשאר נשים,  ובכללו שאר המצוות 

המצוות על האדם לייחד לו אשה מסוימת ושלא יבוא כל פעם  סדר נשיםשב
  .למי שתאב אצלה

  סדר נזיקיןהמצוות שב –לא תגנוב ולא תענה 
כלול שאר  את גניבת הנפשהאוסרת שבכלל הדיברה השמינית  נראה

המצוות המורות על איסור הגניבה, כי יסוד איסור גניבת נפש הוא מצד 
המעשה המגונה שגזל לחברו את חרותו, ובכללו כל שאר איסורי גניבת 
ממון שהגוזל ממון כגונב נפש כי הממון קשור בנפש האדם, גם נכלל בזה 

שבת אבידה האדם בממונות (כאיסורי ריבית וה שעלשאר המצוות 
  וכיוצ''ב). 

כלול כלל  האוסרת להעיד לשקרשבכלל הדיברה התשיעית  נראה
המצוות שעל הבי''ד שבממונות כמו לדון דיני נזיקין ודיני שומרים ושלא יטו 

שעניינם לדון כפי  סדר נזיקיןמשפט וכיוצ''ב. ובאלו הדברות נכללו ענין 
  משפט האמת ושלא לגנוב את הבריות.

  יסורי תאווהא –לא תחמוד 
 כלול שארהאוסרת את החמדה המרובה שבכלל הדיברה העשירית  נראה

האיסורים המרחיקים את האדם מן החמדה מרובה (כאיסור אכילת בן סורר 
ומורה, ואיסור נדה שהטעם בה הוא שלא ידבק מדאי בתאוות העולם, 
ואיסור כלאי בגדים שענינו שלא לבקש השלמות בענייני העולם הזה 

  הוא החזק ביותר והצמר הוא הרך והנעים ביותר). שפשתן

  ב' הלוחות יסוד אחד להם
טעם האיסור באלו המידות הרעות הוא מפני שהם מגיעות מחוסר  והנה

האמונה בהשגחה הפרטית, והטעם כי הגניבה מגעת מחוסר אמונה 
בהשגחה פרטית שבוודאי את שלו יקבל בדרך היתר ובלא להזיק לחברו, 
והניאוף מגיע מחוסר אמונה בהשגחה פרטית שבוודאי יקבל את שלו גם 

ה, והחמדה מגעת מחוסר אמונה שאין אדם נוגע בלא שירדוף אחר ההנא
במוכן לחברו אפילו כמלא נימה, והרציחה מגעת גם כן מחוסר אמונה 
בהשגחה פרטית שהצער שנגרם לו מחברו בוודאי נגזר עליו מלמעלה, נמצא 

הרעות מגיעות מחוסר אמונה בהשגחה פרטית ולכן הם נאסרו  המידותכי כל 
האמונה  –קן את המידות נובע מהיסוד הראשון לנו, נמצא כי היסוד השני לת

בהשגחה פרטית.

  

  טעם מצוות השבת 
וזכרת כי עבד היית בארץ מצרים ויוציאך ה' אלוקיך משם שביד חזקה 

  (ה' ט"ו). .ובזרוע נטויה על כן ציוך ה' אלוקיך לעשות את יום השבת

מבואר בפסוק זה שמצוות שבת היא משום יציאת מצרים, וכן אנו  הנה
מצרים. ואמנם הדבר קשה מאוד וכמו שעמדו  ליציאתאומרים בקידוש זכר 

הראשונים מה ענין שבת ליציאת מצרים, והרי שבת היא זכר למעשה 
ונאמרו בזה כמה  בראשית ולזכור האמונה, ומה ענינה אצל יציאת מצרים.

  .דרכים בראשונים ונשתדל לפרשם כיד ה' הטובה

בזה, שהנה  רשוינוך (מצוה ל"ב) פיהרמב"ם במורה (ח"ב ל"א) והח א.
ולא היו יכולים לנוח בעת חפצם במנוחה, ולזה  עבדיםבמצרים היו ישראל 

ציוה ה' לנוח ביום השבת כדי לזכור חסדיו שהוא הוציאם מאותו עבדות 
הנה ביציאת מצרים יצאנו כי  הביאור בזה,לחירות ונתן להם המנוחה. ו

ין, והנה היה ראוי שיצאו לחירות מעבדות לחירות ונעשו ישראל בני חור
גמורה מטורח העולם לגמרי אם לא הקללה שנתקלל אדם הראשון 'בזיעת 
אפך תאכל לחם'. אמנם ביום השבת נתן הקב"ה לישראל מנוחה גמורה כפי 
אשר ראוי להם בעצם ופטר אותם ביום זה מקללת אדה"ר, ואמנם חירות זו 

שבה הוא שזכו למעלת  שנתנה להם בשבת היא רק מכח יציאת מצרים
  החירות והשביתה, ולכן שבת היא זכר ליציאת מצרים ומכוחה.

 )שמות רבה פרשה א' כ''ח(במדרש עוד יש לפרש בזה, דהנה איתא  .ב
נו ליתן יום מנוחה לישראל שמשה ע"ה בעודו נער בבית פרעה ביקש ממ

ופרעה הסכים לזה, ונתן להם את יום השביעי למנוחה, ונקבע בזה יום 
השביעי ליום המנוחה. והנה בזה נעשה התחלת הגאולה משעבוד מצרים 
דזה היה הדבר הראשון שהוקל מעליהם עול מצרים. ומעתה מצוות השבת 

תו מעשה שניתן להם מנוחה ביום זה במצרים. וביותר שמכח היא זכירת או
יום זה הוא שהתחילה הגאולה והחירות ממלאכת מצרים, ושביתת השבת 
לדורות הוא מכח החירות שביציאת מצרים ולכן הוא בשבת שהוא התחלת 

  .חירות מצרים

שכל  )בראשית רבה ט''ז ד'(עוד אפשר לפי מה שאמרו במדרש רבה  .ג
ראים על שם מצרים, דיש לומר כי זהו ה'זכר ליציאת מצרים' הגלויות נק

כי עיקר יציאת מצרים תהיה לעתיד לבוא שאז תהיה הגאולה השלימה, 
וזכר ליציאת מצרים היינו זיכרון ליציאת מצרים שתהיה לעתיד לבא, 
והוא הוא ה'זכר למעשה בראשית' שהנה מעשה בראשית עדיין לא 

מעשה בראשית, ולכן יציאת מצרים ם הז' אלפי שנים ההושלם וכל ה
דלעתיד הוא הוא זכר למעשה בראשית שגם הוא לא הושלם וג''ז הוא 

וראיה לדבר ששייך לעשות זכר ליציאת מצרים אף (זכר למה שלעתיד. 
עשה דאברהם שאכל מצות בפסח אף קודם שיצאו קודם שיצאו, ממ

כלו ישראל ממצרים, ובהכרח דהיינו זכר לעתיד לבא, עוד, מצות שא
במצרים הוא זכר למה שיהיה שלא יספיק בצקם להחמיץ עד שיגלה 

  .)כי המלכיםעליהם מלך מל

 ב

עשרה מאמרות כנגד עשרת הדברות
דברי המדרש בעשרה מאמרות כנגד עשרת הדברות

מאמרות  עשרה  כי  מבואר  כ''א(  רבתי  ופסיקתא  ב'  י''ב  ויקרא  )זוה''ק  במדרש 
ומבואר שכשישראל מקיימים את  כנגד עשרת הדברות,  שבמעשה בראשית הם 
עשרת הדברות נעשה חיזוק ועילוי בבריאה בעשרה מאמרות שבהם נברא העולם. 

'בעשרה מאמרות נברא  א'(  )ה'  יבואר המשנה באבות  לפי דברים אלו  כי  ויתכן 
מן  להפרע  אלא  להבראות  יכול  אחד  במאמר  והלא  לומר  תלמוד  ומה  העולם 
טוב  שכר  ולתן  מאמרות  בעשרה  שנברא  העולם  את  שמאבדים  הרשעים 
לצדיקים שמקימין את העולם שנברא בעשרה מאמרות'. והביאור כי באו לפרש 
מה טעם נברא העולם בעשרה מאמרות ולא נברא במאמר אחד, וביארו כי מכיון 
שכל המצות רמוזים בעשרת הדברות )כמ''ש הגאונים( וכל מצוה ומצוה יש לה 
שייכות לאיזה מאמר מעשרה מאמרות, ומכיון שעשרת הדברות הם כנגד עשרה 
כל  כי  ונמצא  אחד,  מאמר  כנגד  הוא  הדברות  מעשרת  דבור  כל  נמצא  מאמרות, 
מצוה פועלת תיקון ועילוי בדיבור אחד מעשרה מאמרות וכל עבירה גורמת קלקול 

בדיבור אחד עשרה המאמרות.

והנה כשהאדם יודע מה נפעל מכל מעשה שלו ואיך על ידי כל מצווה מתקן איזה 
חלק בבריאה ועל ידי כל עבירה מקלקל בבריאה אזי יש עליו יותר אחריות ויותר 
יודע בכללות שבכל מצוה  היה  יותר מאם   - כולה  נקרא על שמו תיקון הבריאה 
המצווה  במעשה  כוונתו  בכלל  זה  הרי  שכעת  קלקול,  יש  עבירה  ובכל  תיקון  יש 
לקלקל  העבירה  כוונת  בכלל  זה  הרי  וגם  הבריאה,  בתיקון  זו  פעולה  שתפעל 
בבריאה, ולכן טפי יש עונש לרשעים ושכר לצדיקים כשנברא בי' מאמרות שאזי 
בכללות שמצווה מתקנת  ידע  יותר מאילו  כנגד מאמר  כל מצוה מכוונת  כי  ידוע 

ועבירה מקלקלת.

המאמר 'יהי אור' כנגד הדיבור הראשון 'אנכי ה' אלקיך'

המאמר  הנה  אחד.  מאמר  כנגד  הוא  דיבור  כל  איך  הדברים  לפרש  נבוא  ועתה 
בכל  כי  והטעם  אלקיך,  ה'  אנכי   - הראשון  הדיבור  כנגד  הוא  אור'  'יהי  הראשון 
האמת  תכלית  היא  והאמונה  'חושך'  נקרא  והשקר  'אור'  נקראת  האמת  מקום 
ולכן 'יהי אור' רומז אליה. ורבותינו אמרו )סנהדרין צ''ז א'( תנא דבי אליהו ששת 
ימות  אלפים  ושני  תורה  אלפים  שני  תהו  אלפים  שני  עלמא  הוי  שנה  אלפים 
המשיח, ונראה כי הדברים רמוזים בפסוקי בראשית שמתחילה 'והארץ היתה תהו 
אברהם אבינו  האמונה שהפיץ  אור  שזה  אור'  יהי  'ויאמר אלקים  כך  ואחר  ובהו' 

ע''ה בשני אלפים תורה.

המאמר 'יהי רקיע' כנגד הדיבור השני 'לא תשתחוה להם'

המאמר השני 'יהי רקיע בתוך המים ויהי מבדיל בין מים למים' הוא כנגד הדיבור 
ב'  י''ב  ויקרא  )זוה''ק  וגו', והביאור בזה ביארו במדרש  'לא תשתחוה להם'  השני 
ופסיקתא רבתי כ''א(, שישראל הם הרקיע שבתוך המים ועליהם נאמר )בראשית 
א' י''ז( 'ויתן אתם אלקים ברקיע השמים', והם מפרידים בין מים העליונים והיינו 
עזבו  אותי  עמי  עשה  רעות  שתים  'כי  י''ג(  ב'  )ירמיה  שנאמר  הוא  בריך  קודשא 
'לחצוב  )שם(  כדכתיב  התחתונים  המים  שהם  זרה  לעבודה  חיים',  מים  מקור 
להם בארות בארות נשברים' וגו', ולכן יהי רקיע הוא כנגד לא תשתחוה להם וגו', 
שעניינה הוא לעבוד את השי''ת לבדו ולהפריד בין מים למים היינו בין עבודת ה' 

לעבודת אלילים. 

המאמר 'יקוו המים' כנגד הדיבור השלישי 'לא תשא שם ה' אלקיך'

הדיבור  כנגד  הוא  היבשה'  ותראה  אחד  למקום  המים  'יקוו  השלישי  המאמר 
השלישי 'לא תשא שם ה' אלקיך לשוא', והטעם כי לאו זה בא לומר שאף על פי 
שהתרתי לכם לקרות בשמי על האוכל אעפ''כ לא תשאו שמי לשוא, וכן הוא ענין 
'יקוו המים' שהוא הגבלה בשליטת המים שהם רוחניים יותר ובא לומר שהם יקוו 
יזכיר שם  'ותראה היבשה' - שהוא בחינת החומריות שלא  למקום אחד דווקא, 

שמים יותר ממה שהתרתי לכם.

המאמר 'תדשא הארץ' כנגד הדיבור הרביעי 'זכור את יום השבת'

המאמר הרביעי 'תדשא הארץ דשא עשב מזריע זרע עץ פרי עשה פרי' וגו' הוא 
כנגד הדיבור הרביעי 'זכור את יום השבת לקדשו' והעניין כי טעם השביתה בשבת 
ליציאת  זכר  הוא  כי  והביאור  ט''ו(  )ה'  בדברים  כמ''ש  מצרים  ליציאת  זכר  הוא 
הטומאה  רוח  את  השי''ת  שיבער  השביעי  באלף  לבוא  לעתיד  שתהיה  מצרים 
מהארץ ויצאו בני ישראל מן כל הגליות לעולם וכל הגליות נקראו על שם מצרים 
נרמז בעניין העץ שיוצא מן היבשה  וזה  ד’(,  ט’’ז  )בראשית רבה  כמ''ש במדרש 
יוצא  יציאת מצרים שהעץ  דוגמת  והוא  לרוח שהוא הרוחניות  שהוא החומריות 

ממצריו.

המאמר 'יהי מאורות' כנגד הדיבור החמישי 'כבד את אביך'

המאמר החמישי 'יהי מארת ברקיע השמים' הוא כנגד הדיבור החמישי 'כבד את 
אביך ואת אמך' והטעם כי המאורות הם אור נאצל ממנו יתברך שאינו רק הארה 
ההורים  לכבד  מצוה  שהיא  ואם  אב  הכיבוד  עניין  הוא  וכן  יתברך,  מאורו  קטנה 
ושני  לדור,  לא מצד עצמם רק מצד שהם מעבירים את האמונה בהשי''ת מדור 
שהוא  לאב  רומז  הגדול  המאור  שהוא  השמש  כי  ואם  לאב  רומזים  המאורות 
כמו  מהאב  מקבלת  שהיא  לאם  רומזת  הקטן  המאור  שהיא  והלבנה  המשפיע, 
הלבנה שמקבלת האור שלה מהשמש, וביחד הם המאורות שמעבירים האור של 

האמונה לבניהם דוגמת השמש והירח שמעבירים האור לנבראים. 

המאמר 'ישרצו המים' כנגד הדיבור השישי 'לא תרצח'

כנגד  'ישרצו המים שרץ נפש חיה ועוף יעופף על הארץ' הוא  השישי  המאמר 
הדגים  שאין  זה  את  זה  רוצחים  אינם  שהם  שכשם  תרצח'  'לא  השישי  הדיבור 
באויר ואין העופות בים כך אתם לא תרצחו זה את זה. ובמדרש )פסיקתא רבתי 
כ''א( פרשו טעם השייכות ביניהם כי ציווה השי''ת שלא תרצח ולא תהוי כדגים 

שבולעים זה את זה. 

המאמר 'תוצא הארץ' כנגד הדיבור השביעי 'לא תנאף'

השביעי 'תוצא הארץ נפש חיה למינה בהמה ורמש' הוא כנגד הדיבור  המאמר 
שכשם שהבהמות אינם מזדווגים מין בשאינו מינו כך אתם  'לא תנאף'  השביעי 
אל תזדווגו מין בשאינו מינו, והעניין כי הבהמות מטבעם אינם מזדווגים כלאים 
)וכמ''ש הרמב''ם במו’’נ ח’’ג פמ’’ט( וכמו כן אתם אל תזדווגו מין על שאינו מינו 
וכל שאינה מיוחדת לו אינה מינו, ואף על פי שהבהמות באים אף על מי שאינה 
בפרישות  להתנהג  לו  ראוי  אלוקים  צלם  בו  שיש  האדם  מקום  מכל  לו  מיוחדת 

מהחומר ושלא לבוא על מי שאינה מיוחדת לו שהיא גם כן אינה מינו.

המאמר 'נעשה אדם' כנגד הדיבור השמיני 'לא תענה'

המאמר השמיני 'ויאמר אלקים נעשה אדם בצלמנו כדמותינו' הוא כנגד הדיבור 
עניין המשפט שעושים  בזה על  נצטווינו  כי  'לא תענה ברעך עד שקר'  התשיעי 
ושלא  בבריאה  אלוקים  צלם  את  להעמיד  בכדי  והטעם  לעוותו,  שלא  דין  הבית 
ישחיתו הבנ''א לעשות ככל העולה על רוחם, ולכך הוא כנגד 'נעשה אדם בצלמנו 
כדמותינו' שעל ידי המשפט עומדים בני אדם ב'צלם אלוקים'. טעם נוסף כי אמרו 
פי'  'בצלמנו'  וזהו  הדין  במידת  העולם  לברוא  במחשבה  עלה  שתחילה  רבותינו 
אמרו  כ''א(  רבתי  )פסיקתא  ובמדרש  הבי''ד.  שעושים  הדין  וזה  שלנו,  בהנהגה 

חברך דבצלמא דמרך לא תסהיד ביה לשקר.

המאמר 'הנה נתתי' כנגד הדיבור התשיעי 'לא תגנוב'

התשיעי 'ויאמר אלקים הנה נתתי לכם את כל עשב זרע זרע אשר על  המאמר 
זה  בפסוק  כי  והטעם  תגנוב',  'לא  השמיני  הדיבור  כנגד  הוא  וגו'  הארץ'  כל  פני 
ד'הנה נתתי לכם' נתחדש ענין הבעלות וענין ממונו של האדם ולכך הוא כנגד 'לא 
תגנוב' שזה הציוי הפרטי שעל כל אחד ואחד שלא יגנוב מחברו, )והוא היפך סדר 
הדיברות וכ''ה בפסיקתא רבתי ובזוהר שם והטעם כי 'הנה נתתי' משמע שנתתי 
ועוד  ניתן הבעלות הממונית  כי בבריאת הנפש כבר  וזה עוד קודם שנבראו,  כבר 
שנכתב  אעפ"י  קודם  הוא  הדברות  בסדר  נתתי  הנה  ולכן  הגוף  לבריאת  קודם 

במאמרות אח"כ(.

המאמר 'בראשית' כנגד הדיבור העשירי 'לא תחמוד'

וי''ל  מאמר  נמי  ד'בראשית'  ס''ל  א'(  ל''ב  )ר''ה  שהגמ'  פליגי  העשירי  ובמאמר 
'לא תחמוד' שבראשית ענינו הוא בריאת ה'ראשית'  כנגד הדיבור העשירי  שזה 
ופי' בריאת המקום ובריאת הזמן, וזהו ענין לא תחמד שלא יחמוד מה שיותר מן 

המקום שלו ומה שאינו שייך אליו.  

דעות המדרשים במאמר העשירי והביאור איך הם כנגד הדיבור העשירי

ובמדרש )פרקי דר''א פ''ג בסופו( אמרו שהמאמר העשירי הוא 'לא טוב האדם 
היות לבדו אעשה לו עזר כנגדו', ויש לבאר שכיון שהשי''ת נתן לאדם מין ששיך 
לו  ניתן  שלא  זמן  שכל  אחרים,  מינים  יחמוד  שלא  ונצטווה  חלקו  לו  ניתן  אזי  לו 
חלקו אי אפשר לצוות שלא יחמוד מין אחר, וכמ''ש רש''י )ב' כ''ג( שמתחילה בא 

על כל בהמה וחיה ולא נתקררה דעתו עד שבא על חוה.  

ובמדרש )תק''ז חדש פ''ד א'( אמרו שהמאמר העשירי הוא 'ויאמר להם אלקים 
פרו ורבו ומלאו את הארץ וכבשוה' ויש לבאר בזה גם כן כנ''ל שסוף המאמר הוא 
'וכבשוה' פי' שיכבוש כל אחד חלק לעצמו ויהיה לו חלקו ולא יחמוד חלק חברו 

שכבר ניתן לו חלקו.



 

  טעם פטור סומא ממצוות
  וזאת המצוה והחוקים והמשפטים אשר ציוה ה' אלוקיכם וגו' (ו' א').

מפסוק זה למד רבי יהודה שסומא פטור מכל המצוות (ב"ק פ"ז א')  הנה
אמנם טעמא דמילתא סתום מאוד, איזה טעם יש לפטור  יעו"ש הדרשא.

סומא מכל המצוות, וכי סומא יצא מכלל ישראל, ובשלמא חרש שוטה וקטן 
שפטורין הטעם משום שלאו בני דעת נינהו וא"א לדרוש מהם לקיים 
המצוות. ואשה שפטורה ממ"ע שהזמן גרמא הטעם (כמש"נ בס' אליה 

ה ואין עיתותיה בידיה ולכן אינה תמימה פר' בא) משום שמשועבדת לבעל
יכולה לקיים מצוות התלויות בזמן. ועוד שאשה עיקר יעודה ותפקידה להיות 
עזר כנגדו של בעלה שעל ידה יכול לעבוד עבודת ה', שמחמת זה הוא שאין 
עיתותיה בידיה, וא"כ בזה גופא הוא מצוותה ותפקידה בעולם ובזה היא 

ריהו ככל אדם מישראל ואיזה טעם יש מגיעה לקרבת ה' שלה. אבל סומא ה
לפוטרו מן המצוות, והיאך באמת יעשה את תיקונו וישלים את נפשו ויקנה 

  קרבת אלוקים.

להוסיף דהנה דעת כמה אחרונים (עי' מנ"ח מ' ב' אות כ"ה ומ' כ"ו  ויש
אות י"ג) שפטור סומא הוא רק מהעשין ולא מהלאוין, דגם לר' יהודה סומא 

  צריך להבין טעמא דמילתא, מה החילוק בין העשין ללאוין.מוזהר בלאוין. ו

לבאר בכל זה, דהנה עיקר יסוד טעמם של כל המצוות הוא לבוא  והנראה
לקרבת אלוקים ולידבק בו יתברך וכמו שהשריש לנו הרמח"ל (מסילת 
ישרים פ"א ודרך ה' ח"א פ"ד), וכמו שהארכנו במאמר הפתיחה בגליון 

שהעולם מלא מרחיקים ממנו יתברך וע"י המצוות הקודם. והענין בזה הוא 
האדם יכול להתקרב אליו ולידבק בו, והלאוין היינו להתרחק מכל המרחיקים 

  מממנו יתברך.

ידוע שב' סרסורי עבירה יש לו לאדם, והם העינים והלב, שע"ז  והנה
ציותה התורה ולא תתורו אחרי לבבכם ואחרי עיניכם. וא"כ העינים והלב הם 

רמים לכל ההרחקה ממנו יתברך. ומעתה נבין היטב, שסומא חסר לו הם הגו

א' מסרסורי העבירה ולכן אינו צריך כ"כ את המצוות להתקרב אליו יתברך 
  שבלא"ה הוא מתוקן.

להוסיף בזה, שלכאו' תיקשי על דברינו שאף שאין לו את סרסור  ויש
מצוות לינצל העינים מ"מ עדיין יש לו את סרסור הלב, ויצטרך עכ"פ חלק מה

מסרסור זה. אך הביאור שכבר אמרו חז"ל בביאור פעולת הסרסורים, שהעין 
רואה והלב חומד וכלי המעשה גומרים. וא"כ כל פעולת סרסור הלב הוא רק 
ע"י שהעין רואה, וא"כ בלא העינים גם הלב אינו סרסור עבירה והסומא ניצול 

  מן הכל.

בלאוין, דכל הטעם לפוטרו  נבין היטב מה שהסומא מצווה עכ"פ ולפי"ז
הוא משום שאינו צריך דרכים להתקרב אל ה' ולתקן עצמו כיון שאין לו 
סרסורים. אבל הלאוין היינו שלא לעשות מרחיקים בידים מה', וא"כ גם 
הסומא שאין לו סרסורים מ"מ אם יעבור על הלאוין ודאי יתרחק בזה מה' 

  ולכן הוא מוזהר בלאוין. 

נוסף בזה, דהנה כבר נתבאר אצלינו בס' אליה להמליץ טעם  ונראה
תמימה (משלי ט' א') בטעם מצוות השביתה בשבת, שהוא משום שככל 
שהאדם חי יותר את פנימיותו יש לו יותר שייכות לקרבת אלוקים, והטעם 
משום שבעצם בפנימיות כל א' רוצה לעבוד את ה' אלא שההבל העולמי 

אני ישנה וליבי ער. ונתבאר שזהו  משכח אותו מליבנו, וזהו שאמר הכתוב
מטעם מצוות השביתה בשבת שכל ששת ימים האדם טרוד בעסקיו 
ובעניניו, ובשבת ציוותה התורה לשבות מעסקיו כדי שיהא ליבו פנוי להתבונן 

  בעבודת ה' ובחובתו בעולמו ויבוא מזה לקרבת אלוקים.

הראיה י"ל בטעם פטור סומא מן המצוות, שסומא שאין לו כח  ומעתה
הריהו מנותק מעולם החומר ובהכרח חי הרבה יותר את פנימיותו, ושייך 
לקרבת אלוקים, וגם אין העולם הזה מרחיקו כ"כ מהקב"ה משום שהוא 
  מנותק מן העולם. וממילא אינו צריך את המצוות כדי לקנות קרבת אלוקים.

  
  ביאורים על הפרשה

  .)ו' ה'( מאדך. אלוקיך בכל לבבך ובכל נפשך ובכל ואהבת את ה'

דבר אחר בכל מידה  בכל מאדך בכל ממונך' )נ''ד א' ברכות( משנהב
 מהו פירוש המילה 'מאדך' לדבריהם. ןמוב ו, ואינ'שמודד לך הוי מודה לו

ל עאמרו  )פ''ט ז' בראשית רבה(במדרש נראה לבאר העניין, ובהקדם, ו
 ,טוב זה יצר טוב'  ',והנה טוב מאדוירא אלוקים את כל אשר עשה ' הפסוק

  הדרשה צריכה ביאור. , ו'מאד זה יצר הרע

ונראה כי גבול, ר צריך כל דבידוע הכלל שהנה כי הכוונה לפרש  ונראה
הדבר נכון גם בדברים טובים שאפילו הם צריכים גבול, והדוגמא לדבר הוא 

אבל חוסר ידיעת  ,התגאות ביהדותואדם לל הואטוב הנה זה גאוה שה במידת
דבר טוב, אבל  היאשמתגאה בעצמו, וכן ענוה כהיצר הרע מצד הגבול זה 

'אם קטן אתה בעיניך ראש בני  ו שכתובשאול נתפס ב'מאד' דענוה כמ
נותו שמע לדברי הבריות ולא ביקר תשמחמת ענוו רושישראל אתה', ופי

'מאד שאמרו הו אותם, ולכן כל דבר טוב כשאין בו גבול אזי הוא נופל לרע, וז
  . כלומר כי חוסר ידיעת הגבול הוא היצר הרע זה יצר הרע'

התורה ציוותה על אהבת השם, ויש לברר איך אפשר לקיים את  והנה
ביאור בזה וה קיימת הסיבה לכך.דבר רגשי כשלא  חייבהמצווה, כי אי אפשר ל

ם את שאם היו יודעים בני אד )'זוה''ק שמות ה' ב(כי איתא במדרש  ש לומרי
האהבה שהקב"ה אוהב את ישראל היו שואגים אחריו ככפיר וכארי, והנה כמים 
פנים אל פנים כך האדם המתבונן בגדלות השם יכול לקנות לעצמו את אהבת 

   .ו אהבת השםליבב תהשם ע"י שיודע שהשי"ת אוהב אותו אזי מתעורר

 כשהשי"ת עושה לו טוב, אבל כשהשי"תשייך באופן טבעי כל זה  והנה
, אזי באופן טבעי לא מתעורר יתברךו תאהב תמסתיר פניו ממנו שאז לא ניכר

בו רגש האהבה, ואמנם היצר הרע ענינו מגיע מחוסר ידיעת הגבולות, וכמו 
שאין האדם עושה גבול לעצמו אזי ל ידי שנתבאר כי 'מאד זה יצר הרע', וע

 שאמרוזהו בו האהבה גם במצבים הקשים ובמצבי היסורים, ו תמתעורר
שתאהב את השי"ת בלא  רוש'בכל מאדך בכל מידה ומידה שמודד לך', פי

  אוהב אותו אל תדע את הגבול ותאהבנו גם במצבים הרעים.כשאתה ו ,גבול

'בכל מאדך' בכל ממונך, זה ביאור נוסף, שהנה במצב  שניה והביאור
שהאדם רוצה שיהא לו טוב הוא הפשוט של האדם טוב לו, אבל יצר ה'מאד' 

לא גבול ולכן רוצה ממון הרבה שלא יהא גבול לטובתו, וא"כ ריבוי הממון ב
ד' שבאדם, וזהו 'בכל מאדך' בכל ממונך, פי' אף ביצר מגיע מיצר ה'מא

   ה'מאד' שלצורך עצמך.

  .)ו' ז'( .ודברת בם בשבתך בביתך ובלכתך בדרך ובשכבך ובקומך

הפרשה בזמן שכיבה ובזמן קימה וכאילו אמר  ובזה להזכיר ז נצטווינו
או בלכתך  בביתךך תדבר בם או בשבתך יא'ודברת בם בשכבך ובקומך' וה

תקופות היום בקימתו  , והענין כדי להמליך את הקב"ה על אבריו בב'ךבדר
ובר''מ הבבלי כתב הטעם לפי שבבוקר ובלילה  לילה.היום והובשנתו שהם 

לפניו יתברך, לכך נצטווינו לתקן חטאם  עובדי החמה והלבנה מכעיסים
  ולהוסיף נחת רוח לפניו במקום מה שהם חוטאים.

ילקוט אליעזר ערך ק''ש והביאו גם במנורת המאור נר ג' כלל ( ובמדרש
אמרו כי למה תקנו קריאת שמע שחרית וערבית, לפי שאמר  )ג' פרשה ה'

יומם ולילה' הקב''ה לישראל 'לא ימוש ספר התורה הזה מפיך והגית בו 
וחזר ואמר 'ששת ימים תעשה מלאכה', האיך יתקיימו שני מקראות הללו, 
לפיכך תקנו להם קריאת שמע שחרית וערבית שכל הקורא אותה כאילו 
קורא כל התורה, משל למלך שנתן לבנו שדות רבים והיה יגע בעבודתם, 

ולם כיון שראה המלך שהיה יגע בהם תיקן לו כרם אחד והביא כל מעדני ע
ושתל בו, כך הקב''ה נתן לישראל תורה נביאים וכתובים, אמר, כל מי 
שמייגע בהם אין קץ למתן שכרו וכל מי שאינו יכול להתייגע דיו שיקרא 

  קריאת שמע שחרית וערבית. 

כי מפני  )ברכות פ''א א'(המדרש נראה לפי מה שאמרו בירושלמי  וביאור
וי אמר מפני שעשרת הדברות מה קורין שתי פרשיות הללו בכל יום רב ל

כי כל התורה כלולה בעשרת  )ח''ב צ' ב' זוה''ק(כלולות בהם, וכתבו במדרש 
הדברות, אם כן נמצא כי בפרשיות אלו כלול כל התורה כולה, וזהו שאמר 
הקב''ה כי מי שקורא פרשיות אלו שחרית וערבית כאילו קרא כל התורה 

  .כולה, כי באמת כל עיקרי התורה כלול בהם

   .)ו' ו'(והיו הדברים האלה אשר אנכי מצוך היום על לבבך וגו'. 

בפסוק זה המצווה ללמוד תורה, ובפשיטות טעם המצווה הוא  מבואר
 )כ''ט ב' קידושין(בשביל שנדע לעשות ולקיים את חוקי ה'. והנה בגמרא 

זו, וצריך ביאור הטעם, ובפשיטות יש לומר  מבואר כי נשים פטורות ממצוה
הטעם כי דרך העולם שהאישה כפופה לבעלה, ולכן נצטוו רק אנשים במצווה 
זו כי כשהאישה תסתפק בדבר מהו הדין מיד תשאל את בעלה שאליו היא 
כפופה. טעם נוסף נראה כי אמרו רבותינו שהנשים דעתן קלה ויש לומר כי 

כי מתוך שדעתן קלה שמא יבואו לזלזל בפסק  לכך לא נצטוו בלימוד התורה

 ג

ביאורים על הפרשה
בראשית ברא אלוקים את השמים ואת הארץ. )א' א'(.

אלוקים'  ברא  'בראשית  כ''ה(  )תקון  זוהר  בתיקוני  פרשו  הפסוק  ביאור 
בזה הספר שנקרא 'ראשית' שנאמר )משלי ח' כ''ב( 'ה' קנני ראשית דרכו 
קדם מפעליו מאז', בזה 'ברא אלוקים את השמים ואת הארץ' כמו שאמרו 

בזוה"ק כי נסתכל הקב"ה בתורה וברא בה את השמים ואת הארץ.

בראשית ברא אלקים וגו'. )א' א'(.

בזכות  אמר  מתנה  רב  בשם  הונא  רב  אמרו  ו'(  א'  )פרשה  רבה  במדרש 
שלשה דברים נברא העולם, בזכות חלה ובזכות מעשרות ובזכות ביכורים, 
ואין ראשית אלא חלה שנאמר )במדבר  ומה טעם בראשית ברא אלקים, 
אמר  דאת  היך  מעשרות  אלא  ראשית  ואין  עריסתיכם,  ראשית  כ'(  ט''ו 
)שמות  שנאמר  ביכורים  אלא  ראשית  ואין  דגנך,  ראשית  ד'(  י''ח  )דברים 

כ''ג י''ט( ראשית בכורי אדמתך וגו'. ע''כ. וצ''ב הכוונה בזה.

החומר  מן  לפרישות  ששייכות  המצוות  הא'  יש,  מצוות  מיני  דב'  ונראה 
החומר  מזוהמת  לפרוש  עניינם  )שהם  וכיוצ''ב,  קרבנות  טהרות,  כדוגמת 
וכן ענין הקרבנות שהוא תחת האדם וכאילו  ושלא להכנס למקדש טמא, 
החומריות  לקידוש  ששייכות  מצוות  והב'  המזבח(,  גבי  על  עצמו  הקריב 

שנשתמש בחומריות עצמה לצורך עבודת ה'.  

נבראת  כולה  הבריאה  פי'  ראשית  שנקראו  וביכורים  תרומה  בשביל  וזהו 
ואף  ה',  לעבודת  החומריות  עם  ונשתמש  החומר  את  שנקדש  בשביל 
עליהם.  שמים  שם  ונקרא  פירות  בו  נגדל  ביותר  החומרי  שהוא  העפר 
אלא  זרעים  ענייני  שאר  שה''ה  דוקא  לאו  וחלה  ביכורים  מעשרות  ומ''ש 
חשובה  נתינה  היא  המעשרות  כי  שבכולם,  והחביבים  החשובים  שהם 
שראוי להתכבד בה, והביכורים הם החביבים ביותר שמביאים אותם לבית 
המקדש, וחלה לאו דוקא שה''ה תרומה שהוקשה לחלה וכמ''ש בהמשך 
בזה  כלול  נמצא  אותה',  תרימו  כן  גורן  'כתרומת  כ'(  ט''ו  )במדבר  הפסוק 

עיקר ענין העבודה שבחומריות -תרומה מעשרות חלה וביכורים.

'מי מנה עפר יעקב' ופרש''י מי  י'(  כ''ג  מ''ש בנבואת בלעם )במדבר  וזהו 
וכיוצ''ב,  וחמור  בשור  תחרוש  לא  כגון  בעפר  שמקיימים  המצוות  מנה 
אותו  מקדשים  העפר  שהוא  ביותר  החומרי  הדבר  שאפי'  כנ''ל  והביאור 

ומקיימים בו מצוות.

וזה )אבות פ''ג כ''א( 'אם אין קמח אין תורה ואם אין תורה אין קמח' נראה 
תכלית  בו  יש  זו  שבבחינה  לומר  ויש  לקמח,  תמצי  היכי  היא  שהתורה 
כפי  ואוכלים  להשי''ת  בו  ומברכים  החומריות  את  בו  שמקדשים  בקמח 
דיני התורה ומה שהתירה, ומקיימים באכילה את המצוות שבקמח שהם 

מטרה בפני עצמה לקדש את החומריות.

כנגד  והמנורה  שבחומריות,  מצוות  כנגד  השולחן  עניין  שזהו  )ונראה 
'כי נר מצווה ותורה  כ''ג(  ו'  המצוות שבפרישות מן החומר כמ''ש )משלי 
כנגד  קנים  ו'  )והיא  המצוות  ואל  התורה  אל  רומזת  שהמנורה  נראה  אור' 
את  'ושמת  וזהו  אוצרו'(,  היא  השם  'יראת  כנגד  והאמצעי  משנה  סדרי  ו' 
המנורה נכח השלחן' שישתמש בחומר לפי דיני המצוות )שהוא המנורה( 

ואזי גם החומר קדוש(.

ויצו ה' על האדם לאמר מכל עץ הגן אכל תאכל. )ב' ט"ז(.

מז'  אחד  קיים  לא  אם  נהרג  דעכו"ם  ב'(  נ''ז  )סנהדרין  בגמרא  מבואר 
מצוות בני נח, והטעם בזה יש לבאר על פי מה שכתבו רבותינו בזוה"ק 
)ז"ח בראשית( שישראל בלחודאי יש בהם נשמה אבל עכו"ם אין בהם 
על  אותו  הורגים  אין  ישראל  ולכך  הבהמית,  הנפש  והיא  חיה  נפש  רק 
הקדושה  נשמה  בהם  יש  ישראל  כי  ובהתראה  בעדים  ורק  המצוות  כל 
ולכך הם חשובים יותר ואין הורגים אותם כי אם עבר על עבירה חמורה 
ובהתראה, אבל עכו"ם אין בהם נשמה ורק נפש חיה ולכך הורגים אותם 

בלא  אותם  והורגים  כבהמות  אלא  אינם  הם  כי  בהתראה  שלא  ואפי' 
התראה. 

ותרא האשה כי טוב העץ למאכל וכי תאווה הוא לעיניים ונחמד העץ 

להשכיל וגו'. )ג' ו'(.

לבאר שג' האבות אברהם יצחק ויעקב ראו לתקן חטא אדם הראשון  יש 
בגמילות  שעסק  למאכל'  העץ  טוב  'כי  חלק  תיקן  אברהם  סיבותיו,  בג' 
הוא  תאוה  'וכי  חלק  תיקן  יצחק  האכילה,  על  שמים  שם  וקרא  חסדים 
'ונחמד העץ להשכיל' ולכך עסק  לעיניים' ולכך נסתמא, ויעקב תיקן חלק 
בלימוד התורה שזה בשכל, ומכוח ג' האבות נתקן חטא עץ הדעת שחטאה 

חוה ושוב נכרתה הברית לדורות עם ישראל.

ותקח מפריו ותאכל ותתן גם לאישה עמה ויאכל. )ג' ו'(.

ונקנסה עליו מיתה,  ואכל מעץ הדעת  אדם הראשון לא שמע לציווי  הנה 
עשה  הראשון  שאדם  ע''ב(  כ''ג  בראשית  )ז''ח  הקדוש  בזוהר  ומבואר 
הקנה  בן  לר''נ  הקנה  בספר  )וכ''ה  תשובתו,  את  הקב''ה  וקיבל  תשובה 
ושם מבואר שעשה תשובה עד שנגלה אליו אליהו הנביא זכור לטוב )וזה 
ואליהו הנביא שמהשמיטה  כשיטת בעל ספר הקנה שכמה שמיטות הם 
נתקבלה  לו  ואמר  כידוע(  עליו  פליג  האריז''ל  אכן  כן  לו  אמר  הקודמת 

תשובתך(. 

וצ''ב דכיון שנתקבלה תשובתו אם כן מה טעם לא נתבטלה גזירת המיתה 
המיתה  עניין  כי  י''ז(  שמות  )תנחומא  במדרש  מבואר  ובאמת  מהאדם. 
היתה מתוכננת מראש קודם חטא אדם הראשון, והטעם שסובב השי''ת 
שיהא על ידי חטא אדם הראשון הוא מפני שאין הקדוש ברוך הוא מייחד 
יש  זה  ולפי  שחטא,  על  כקנס  תהיה  הרעה  כי  סובב  ולכך  הרעה  על  שמו 
כי היא  לומר דאע''פ שהתשובה מועילה מכל מקום הגזירה לא נתבטלה 
נתלה  שבעבורה  תמצא  היכי  אלא  זה  ואין  החטא  קודם  עוד  נקנסה  כבר 

עניין המיתה. 

ונראה בדרך נוספת, כי באמת אף על פי שעשה תשובה מכל מקום רושם 
חטא נשאר עליו ולכך לא הועילה התשובה להעביר הגזירה שנגזרה בעבור 
בשוגג  החוטא  חייב  טעם  שמה  הקרבן  מענין  לזה  וראיה  החטא,  רושם 
להקריב קרבן ומפני מה לא מספיק שיעשה תשובה וימחל לו, וראיה דאף 
על פי שהתשובה מועלת מכל מקום רושם חטא יש כאן וזה אינו נמחה רק 

על ידי הקרבן. 

ובזוהר חדש )בראשית כ''ג ע''ב( תרצו בדרך מחודשת שבאמת מתחילה 
יחיה לעולם אלא היה הכוונה  לא היה הכוונה שאם לא יאכל מעץ הדעת 
שיחיה זמן רב עד שימות, וכאשר נגזרה הגזירה כי ביום אכלך ממנו מות 
תמות היה ראוי שימות מיד, ורק כיון שעשה נתבטלה הגזירה והאריך לו 

הקב''ה את ימיו לזמן רב כמו שהיה בסוף.

ויאמר מי הגיד לך כי עירם אתה המן העץ אשר צויתיך לבלתי אכל 

ממנו אכלת. )ג' י"א(.

הנה כאן בזה הפסוקים מבואר העניין שצריך לילך בצניעות ולכסות הגוף, 
הולכים  היו  הראשון  אדם  חטא  קודם  טעם  מה  באמת  בזה  להתבונן  ויש 
קודם  כי  הכוונה  ובפשיטות  בשרם,  לכסות  הוצרכו  חטאו  ואחר  ערומים 
חטא אדם הראשון לא ידע האדם שהוא ערום ורק אחרי כן הבין זאת, וזה 

קשה מאד לומר שאחר החטא השיג השגה שלא השיג קודם החטא. 

כי קודם חטא עץ הדעת לא היה ענין הרע מעורב  לפרש הכוונה בזה  יש 
הרע  ענין  נתערב  שחטאו  כיון  אבל  בשת,  בלא  ערומים  הולכים  והיו  בהם 
בגופם ושוב יש להם בושת בראית ערותם כיון שענין הרע מעורב בו, ולכך 
הוצרכו לעלי תאנה לכסות ערותם. וזהו טעם הלכות צניעות בכיסוי הגוף 

מצד הבושת בהרע המעורב בו, ופשוט.



 

ההלכה ויקילו במצוות התורה, ולכך ניתנה התורה ללימוד האנשים דווקא 
  כדי שינהגו בשיקול הדעת ולא יבואו להקל באחד ממצוות התורה. 

לבאר בזה טעם נוסף, כי עיקר מצוות לימוד תורה הוא בשביל  ונראה
בכל עת, וכמו שאמרו רבותינו  לבטל את כוח היצר הרע המפתה את האדם

כי אמר הקב''ה בראתי יצר הרע ובראתי לו תורה תבלין,  )קידושין ל' א'(
והתורה יש בה סגולה נפלאה לבטל את כוח היצר הרע, כי עיקר מציאות היצר 
היא לעשות להיפך מהדבר המצווה, ובתורה יש הכוח של 'הפוך בה והפוך בה 

כי עיקר חביבותא דאוריתא  )במדרש הנעלם(דכולא בה', ולכן אמרו רבותינו 
מגיע מהיצר הרע, והכוונה כמו שנתבאר כי בתורה יש הכוח הזה של היצר 
הרע. וידוע כי חלוק היצר הרע של האנשים משל הנשים, ולכן נראה כי מה 

שבסגולת התורה להכניע את היצר הרע זה רק ביצר הרע של האנשים אבל 
להכניע, ולכן נשים פטורות מלימוד תורה כי יצר הרע של הנשים אין בכוחו 

  אצלם לא שייך טעם זה.

הדבר שטעם מצוות לימוד תורה הוא בכדי להכניע את היצר ולא  ויסוד
שנאמר 'בני שמור  )פרק ז'(רק בשביל שנדע מה לעשות, מבואר במשלי 

עיניך אמור  כאישוןאמרי ומצותי תצפון איתך, שמור מצוותי וחיה ותורתי 
חותי את ומודע לבינה תקרא, לשמורך מאשה זרה מנכריה לחכמה א

אמריה החליקה' וגו', מבואר בפסוקים אלו כי זהו מטרת המצווה ללמוד 
תורה כדי 'לשמורך מאישה זרה מנכריה אמריה החליקה' ומבואר כי זה 

  . טעם המצווה

   
  נוראמעשה  –למען יאריכון ימיך 

  למען יאריכון ימיך ולמען ייטב לך (ה' ט"ז).כבד את אביך ואת אמך 

בתורה ששכר מצוות כיבוד אם ואם הוא אריכות ימים. וכן נאמר  מבואר
אצל מצוות שילוח הקן (כ"ב ז'). וצריך להבין הטעם מה יש דווקא במצוות 

  אלו ששכרן אריכות ימים.

לכאו' מחלוקת בדברי חז"ל, ידוע מה שאמרו חז"ל בכמה בזה  ומצינו
מקומות (ירושלמי פאה פ"א ה"א, קידושין פ"א ה"ז, ספרי פר' כי תצא ועוד) 
שהתורה אמרה שכר אריכות ימים במצוה קלה שבקלות מצד אחד ובמצוה 
חמורה שבחמורות מצד שני, כדי להראות שכל המצוות שוות בזה, 

בכל המצוות יש שכר אריכות ימים והתורה  ומשמעות דברי חז"ל שבאמת
רק לדוגמא נקטה. וכן מפורש ביותר בספרי שם שאמרו ק"ו ומה ומצוה קלה 
כשילוח הקן יש בה אריכות ימים מצוות החמורות לא כ"ש. (ובאמת מפורש 
בקרא אצלינו בפרשה שכר אריכות ימים גם על שאר מצוות בפ"ד פס"מ 

' ולמען תאריך ימים על האדמה. וכן אנו ושמרת את חוקיו ואת מצוותיו כו
  אומרים בפר' והיה אם שמוע).

בזוה"ק פר' יתרו (דף צ"ג ע"א) מבואר להדיא ששכר אריכות ימים  אבל
נאמר רק על שתי מצוות אלו כיבוד או"א ושילוח הקן, ושאלו שם מאי שנא 
ב' מצוות אלו שנאמר בהם שכר אריכות ימים, וביארו שם ע"פ סודות 

ם ונוראים אשר אין כאן המקום לבאר בזה יעו"ש. ועכ"פ מבואר נשגבי
שלדעת הזוה"ק שכר אריכות ימים נאמר במיוחד על מצוות כיבוד או"א 
  יותר מכל המצוות, ויש לנו לדעת א"כ מה הטעם והביאור בזה בדרך הפשט.

בזה האבן עזרא (שמות כ' א') שטעם אריכות ימים על כיבוד או"א  וכתב
ותו של הבן באה לו מכח האב והאם, שהם הביאוהו לעולם משום שכל חי

והם גידלוהו והאכילוהו והלבישוהו, ולכן חייב לכבדם ואם יכבד אותם זה 
יהיה לו סיבה שבאמת יתקיים בחיים אשר הם נתנו לו, אך אם מואס בהם 
ממילא בטלה הסיבה לעיקר חיותו. וכעי"ז כתב האברבנאל שם, שכיון 

את החיים, אם הוא מואס בהם הריהו כפוי טובה ודין שההאו"א הביאו לו 
  הוא שילקח ממנו הטובה הזאת אשר קיבל מהם.

רבינו בחיי ריש פרשת ויחי כתב שיסוד השכר הזה הוא משום ובפי' 
מצוות צדקה, וכתב שם שכיבוד או"א הוא הקיום הגדול ביותר של מצוות 

  צדקה, ולכן זה מזכה לחיים ככתוב באורח צדקה חיים.

דבר נורא בפי' רבינו בחיי פר' יתרו בשם רב סעדיה גאון, וזה  ומצינו
עתידים שיחיו האבות עם הבנים זמן ארוך, לשונו "כי מפני שלפעמים 

והאבות הם למשא כבד על הבנים והכבוד יכבד עליהם, לכך קבע עליהם 
 .למען יאריכון ימיך, כלומר עליך לכבדם ותחיה עמהם שכר המצוה הזאת

והיינו  עכ"ל., לי תצטער על חייהם דע שעל חייך אתה מצטערואם או
שפעמים יכול להיות ח"ו איזו הרגשה שהאו"א הם לטורח ולמשא, ויש 
איזה סרך של הרגשה בלב שמצטער ע"ז, ואמרה תורה דע שעל חייך אתה 

  מצטער.

הזה שמעתי מעשה נורא מכלי ראשון ממש, בשבוע שעבר  ובענין
ממופלגי הת"ח ומרביצי התורה  הגאון רבי יעקב ברונשטין זצ"לנסתלק 

שבעיה"ק ירושלים. ושמעתי מפי בני הגאון זצ"ל עובדא נוראה אשר היה 
עימו, כי כבר לפני י"א שנה נתגלה אצלו המחלה הנוראה ר"ל. והוא הלך אז 
אצל הגאון האמיתי רבי משה שפירא זצ"ל ושאלו במה להתחזק, א"ל 

יש לך עדיין אם, תחטוף מצוות כיבוד אם. וכן עשה שמאז הגר"מ זצ"ל, 
היה מתמסר לכבד את אימו באופן מופלג, (ובודאי שגם קודם לכן היה 
מכבדה אלא שמאז היה מתמסר לזה בייחוד ובהפלגה רבה). ובסייעתא 

  .דשמיא זכה אז לקום ולהבריא מחליו

ב. והנה כחדשיים ומחצה נפטרה אימו מן העולם בשיבה ובשם טו לפני
זמן קצר מאוד קודם לכן עשה הגאון הנ"ל בדיקה רפואית ונמצא כי גופו נקי 
לגמרי מן החולי. אולם בתוך ימי השבעה ממש, החל לחוש כאבים בגופו, 
ור"ל נתגלה בגופו מחדש המחלה הנוראה, ובתוך חדשיים ומחצה נסתלק מן 

  א.העולם ושחל"ח. כל זאת שמעתי אני ולא זר מפי הבנים שליט"

אנו יודעים לחשב חשבונות שמים, אמנם ע"פ הנראה לעין גלוי וברור  ואין
כי באמת כבר לפני י"א שנה הגיע זמנו של זה להסתלק, ורק ע"י שהתמסר 
למצוות כיבוד אם, זכה לי"א שנה נוספות בבריאות בעולם, וביודעי ומכירי 

כות אותה כמה הרבצת תורה ותלמידים הגונים שהעמיד בשנים אלו, והכל בז
הבטחה שהבטיחנו בתורה כבד את אביך ואת אימך למען יאריכון ימיך, ודבר 
אחד מדבריך אחור לא ישוב ריקם. (ובאבן עזרא משלי י' כ"ז כתב יכול אדם 
לזכות לחיים יותר מכפי שנקצב לו ע"י שיזכה במעשו הטובים, והוכיח זאת 

  מקרא דלמען יאריכון ימיך).

  
  המשך -בפתח הגליון 

למדים דשיטת התוס' שגם למ"ד שלא נתכהן פנחס עד ששם שלום בין השבטים הרי שהיה כהן, אלא דלא הושלמה כהונתו לענין עבודה,  ונמצינו
  ח מלחמה.ומעתה יל"ע אם היה יכול להיות בכה"ג משו

דתליא באשלי רברבי, דהנה בזבחים ק"ב א' מבואר שאלישבע אשת אהרן היתה יתרה על בנות ישראל בחמש שמחות, וחד מינייהו שהיה בן  ונראה
ל בנה (פנחס בן אלעזר בנה) משוח מלחמה, וכתב שם המהרש"א דשמחה זו תליא בפלוגתא דלמ"ד לא נתכהן פנחס עד שהרג את זמרי א"כ לא היה יכו

להיות כהן משוח מלחמה, אולם בדעת זקנים מבעלי התוס' כתבו דבשמיני למילואים היה רק משוח מלחמה אבל לעבודה ולדורות לא, ויל"ע שם 
  בדבריהם היטב, ונמצא לדברי בעלי התוס' דשפיר היה יכול פנחס להיות משוח מלחמה אף שהיה פסול לכהונה.

בזבחים בביאור דברי התוס' שהיה חסר פנחס ריצוי של כלל ישראל, דהיה החיסרון במשיחה, דבעינן  דצ"ע לפי מה שהביאו משמיה דהגרי"ז [אלא
  לזה ב"ד של ע"א, ע"ש, ולפי"ז ה"ה שלא היו יכולים למושחו להיות משוח מלחמה, וצ"ע.]

היה בזה נידון אם פנחס דהיה י רש"י בדברוהבאנו דמבואר שכתב טעם נוסף למה הלך פנחס למלחמה מפני שהיה משוח מלחמה,  עוד ברש"יועי' 
  עוד יל"ע במש"כ רש"י שהיה משוח מלחמה האם היה מאז משיחת אהרן משוח מלחמה או דהיה משוח רק מעת שהרג את זמרי, וצ"ע. משוח מלחמה.

 
   

 (על דעת העורך)תגובות והוספות יתקבלו בברכה, ויובאו בעז"ה במדור ההערות תגובות והוספות יתקבלו בברכה, ויובאו בעז"ה במדור ההערות תגובות והוספות יתקבלו בברכה, ויובאו בעז"ה במדור ההערות תגובות והוספות יתקבלו בברכה, ויובאו בעז"ה במדור ההערות 
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דברים בעקבות המאורעות האחרונים
בתכלית  מחדש  להתבונן  אותנו  מחייבים  לנו  שארעו  האחרונים  המאורעות 
החיים ותפקידם. הפסוק ]דברים י' י''ב[ אומר 'ועתה ישראל מה ה' אלקיך שאל 
ה'  את  ולעבד  אתו  ולאהבה  דרכיו  בכל  ללכת  אלקיך  ה'  את  ליראה  אם  כי  מעמך 
מצוך  אנכי  אשר  חקתיו  ואת  ה'  מצות  את  לשמר  נפשך,  ובכל  לבבך  בכל  אלקיך 
היום לטוב לך'. נצטווינו בזה על מצוות היראה למדחל מקמיה מריה, על ההליכה 
בכל דרכיו, על אהבתו יתברך, ואחר כך מבואר הציווי הכללי של עבודת העשין כמו 
שכתוב 'ולעבד את ה' אלקיך' וגו', ומבואר הציווי הכללי של שמירת הלאוין כמו 
שכתוב 'לשמור את מצות ה'' וגו', ואחר כל זה כתוב שהמטרה בכל זה הוא 'לטוב 

לך' והיינו שכל עניין מצוות אלו מטרתם הוא בשביל 'לטוב לך'. 

ויסוד העניין שתכלית כל המצוות הוא להיטיב לנו מפורש בתורה בפעמים רבות 
'מי יתן והיה לבבם  בספר דברים, ונפרטם כאן מקומם, בפרק ה' פסוק כ''ו נאמר 
זה ליראה אתי ולשמר את כל מצותי כל הימים למען ייטב להם ולבניהם לעלם', 
'בכל הדרך אשר צוה ה' אלקיכם אתכם תלכו למען תחיון  נאמר  ל'  ושם בפסוק 
וטוב לכם והארכתם ימים בארץ אשר תירשון', ובפרק ו' פסוק י''ח נאמר 'ועשית 
הישר והטוב בעיני ה' למען ייטב לך' וגו', ושם בפסוק כ''ד נאמר 'ויצונו ה' לעשות 
ובעוד כמה  וגו',  את כל החקים האלה ליראה את ה' אלקינו לטוב לנו כל הימים' 

מקומות. 

האמורה,  הטובה  אותה  מהי  ומבאר  מפרט  הפסוק  ט''ז  פסוק  ח'  בפרק  והנה 
'המאכילך מן במדבר אשר לא ידעון אבתיך למען ענתך ולמען נסתך  וכך נאמר 
הזה,  בעולם  אינה  הללו  בפסוקים  האמורה  שהטובה  ונראה  באחריתך',  להיטבך 
אלא 'באחריתך' - לעתיד לבוא ולימות המשיח. אמנם בפשיטות אי אפשר לומר 
ה'  בפרק  הזה,  בעולם  גם  היא  הזאת  שהטובה  מקומות  בכמה  מפורש  שהרי  כן 
פסוק ל' נאמר 'בכל הדרך אשר צוה ה' אלקיכם אתכם תלכו למען תחיון וטוב לכם 
'בארץ  תהיה  שהטובה  במפורש  ומבואר  תירשון',  אשר  בארץ  ימים  והארכתם 
ובאת  לך  ייטב  'למען  נאמר  י''ח  פסוק  ו'  ובפרק  הזה,  בעולם  וזה  תירשון'  אשר 
מפורש  מזה  ויותר  הזה,  שבעולם  טובה  שזה  ומשמע  הטבה'  הארץ  את  וירשת 
שבעולם  לטובה  גם  שהכוונה  ומשמע  הימים',  כל  לנו  'לטוב  כ''ד  פסוק  ו'  בפרק 

הזה. אלא שצריך ביאור בזה איך על ידי המצוות יהיה לנו טוב כל הימים.

בזה כי מצינו בדברי רבותינו שעיקר תכלית המצוות הם להביא אותנו  והביאור 
איזהו  קפרא  בר  'דרש  א'[  ס''ג  ]ברכות  שאמרו  וכמו  בהשי''ת,  ודבקות  לבטחון 
פרשה קטנה שכל גופי תורה תלויים בה בכל דרכיך דעהו והוא יישר אורחותיך', 
'בא חבקוק והעמידן על אחת וצדיק באמונתו יחיה'.  כ''ד א'[  ואמרו עוד ]מכות 
ביעקב  עדות  'ויקם  ה'[  ע''ח  ]תהלים  שנאמר  בפסוק  מבואר  כבר  העניין  ויסוד 
ותורה שם בישראל וגו' למען וגו' וישימו באלקים כסלם ולא ישכחו מעללי אל 
ומצותיו ינצרו', מבואר בזה כי עיקר תכלית התורה הוא להביא את האדם לבטחון 

בהשי''ת.

וכתב  הפסוק  זה  על  עמד  כבר  י''ט[  כ''ב  משלי  על  ]בפירוש  מוילנא  והגאון 
וז''ל 'ועקר נתינתו התורה בישראל הוא כדי שישימו בטחונם בה', כמו שכתוב 
'למען  לבניהם, כמו שכתוב  כך  כן לספר אחר  וגם  וגו',  'וישימו באלקים כסלם' 
כל  כלל  והוא  השלם,  הבטחון  הוא  הכל  שעיקר  לפי  והוא  אחרון',  דור  ידעו 
ל'  ובמקום אחר ]משלי  ינצרו''.  ומצותיו  וגו'  ישכחו  'ולא  כמו שכתוב  המצוות, 

חבקוק  'בא  שאמרו  כמו  באחת,  נכללים  והם  תרי''ג,  הם  המצות  'וכן  כתב  ה'[ 
והעמידן על אחת', והוא הבטחון, כמו שכתוב 'וצדיק באמונתו יחיה'' עכ''ל. 

מוילנא  הגאון  את  ששאלו  הביא  ב'[  קל''א  תהילים  ]החדש  אליהו  קול  ובספר 
מהו הבטחון השלם, ואמר כי כבר פירש לנו דוד המלך ע''ה שאמר ]תהילים קל''א 
ב'[ 'אם לא שויתי ודוממתי נפשי כגמול עלי אמו כגמול עלי נפשי', והיינו שכמו 
הגמול היונק משדי אמו כאשר ינק די שבעו אינו דואג ושם אל ליבו אם יהיה לו מה 
לינק אחר שעה או שתים כאשר ירעב, כך הוא תכלית שלמות הבטחון בהשי''ת 
שלא לדאוג כלום דאגת מחר ולהרגיש כגמול עלי אמו. והנה הבוטח בהשי''ת בכל 
עליו  שיעבור  מה  שכל  בטוח  הוא  שהרי  בנעימים  ימיו  כל  מצוותיו  ומקיים  לבבו 
הכל בגזירת עליון וכל מאי דעביד רחמנא לטב עביד, וזהו שנתכוון הפסוק באמרו 
'לטוב לך' כי באמת השי''ת אינו צריך כל העבודה ורק שציוונו המצוות כדי שנגיע 

לבטחון השלם וזה בכדי 'לטוב לנו' כל הימים. 

ומה שיש להתבונן הוא איך כל המצוות מביאות אותנו לבטחון ודבקות בהשי''ת, 
יונתן שמות כ''ד  ונראה כי מבואר בדברי רבותינו ]במדבר רבה פי''ג ט''ז ותרגום 
י''ב[ שכל המצוות רמוזות וכלולות בעשרת הדברות, וכשנתבונן נמצא כי חמשה 
עניין  וזה  בהשי''ת,  והדבקות  הבטחון  אל  אותנו  מביאות  הראשונות  הדברות 
גם הוא מורה  יום השבת  וזכור את  והשני המורים על האמונה,  הדיבור הראשון 
על האמונה, ולא תשא שם ה' אלקיך מורה על כבודו יתברך שהוא עניין הנאצל 
מהאמונה, וכבד את אביך הוא גם כן כדי שנלמד מזה לכבד את השי''ת, ועוד שהם 

המלמדים אותנו לדעת את ה' ולכן ראוי לנו לכבדם.

כי  הרעות  המידות  את  ממנו  לעקור  המביאות  אחרונות  דברות  חמשה  וטעם 
בשביל שנדבק בו באמת צריך לפנות הלב אליו יתברך, וכמו שכתוב ]תהילים ע''ח 
ה'[ 'דור לא הכין ליבו ולא נאמנה את אל רוחו', ולכך אסרה לנו תורה את המידות 
הזה  עולם  בענייני  העסק  ריבוי  על  מורים  שכולם  אחרונות  דברות  בה'  הרעות 
וטרדותיו, כגניבה ורציחה שנאסרו כדי למנוע את תאוות הנקמה המגיעה מריבוי 
לריבוי עסק בענייני העולם  והניאוף שמביאים  וכחמדה  הטירדה בענייני העולם, 

הזה. 

המגעת  התולדה  הם  הללו  העיקרים  כי  האחרונות  הדברות  בחמשה  נוסף  טעם 
מחיי האמונה והבטחון, כי באמת ממידת הבטחון אין שום מקום למידות הרעות 
אחר שיודע כי הכל בחשבון אצלו יתברך והוא משלם לאיש כפעליו, כי מה שייך 
לקנאות כשיודע שהכל מאיתו יתברך, ומה שייך לרדוף אחר התאוה והכבוד כאשר 
יודע שהוא לבדו עשה ועושה ויעשה לכל המעשים, ואם כן בוודאי לא תגיע לו 
טובה יותר ממה שנגזר עליו, ואם נגזר עליו בוודאי יקבלנו גם בלא הרדיפה אחריו.

בינה',  מרע  וסור  חכמה  היא  ה'  יראת  'הן  כ''ח[  כ''ח  ]איוב  הכתוב  אמר  זה  ועל 
ה'בינה'  היא  מרע'  ה'סור  אבל  חכמה,  צריך  השם  יראת  להשיג  בכדי  כי  והכוונה 
פירוש שמתוך שמבין דבר מתוך דבר ומנהיג עצמו במידת היראה ממילא פורש 
מן הרע, שכיון שיודע שהכל ביד השי''ת ממילא אין לו במה לקנאות ואין לו לרדוף 
אחר התאוה והכבוד ביודעו שלא יקבל רק מה שנגזר עליו, ולכן 'סור מרע' נקרא 

'בינה' שהיא התולדה מיראת השם וכנ''ל.

יעזרנו השי''ת להתחזק ולהתעורר לעבודתו באמת ונזכה שלא ישמע עוד שוד 
ושבר בגבולינו, אכי''ר.

 המשך מעמוד ראשון
שכל  והוא  מאוד,  גדול  יסוד  מפסיקתא  שמבואר  והנראה  תמוז.  אצל  עניינו 
סוף  עצרת  שמיני  ועד  מפסח  עבודה,  של  אחד  ובנין  אחד  מהלך  הם  המועדים 
המועדות, וכל המועדים בכלל. והצורה העיקרית של המועדים הוא שיהיה חודש 
מיוחד לכל אחד בשביל שתהא עבודתו בשלמות, וכל המועדים יהיו זה אחר זה 
כל  ותכלית  שנעלה מדרגה לדרגה בבנין עבודת המועדים עד שמ"ע שהוא שיא 
המועדים. ולכן ר"ה יהא בתמוז משום שזהו זמנו בתוך הבנין של עבודת המועדים. 

)ויש להאריך ביסוד זה איך כל המועדים הם המשך ובנין אחד ואכ"מ(.

מתבאר היטב מה שביקש הקב"ה לקבוע מועדים בחדשי הקיץ דווקא  וממילא 
מועדים  משבעה  ומורכב  בנוי  המועדים  של  שהבנין  משום  החורף,  בחדשי  ולא 
עד  הראשון,  בחודש  השנה  מתחילת  ומתחיל  זה,  אחר  זה  שלבים  שבעה  שהם 
מכן  ולאחר  המועדות.  תכלית  שמ"ע  ובו  קודש  שביעי  שהוא  השביעי  החודש 

בחדשי החורף כבר נשלם בנין המועדים ואין צורך עוד למועדים.

וממילא נראה שעבודת חדשי החורף היא העבודה של אחר המועדים, שמאחר 
שנתבאר שהמועדים הם המשך אחד ועבודה אחת של בנין המועדים, הרי נשלם 
הבנין בשבעה חדשים, ומכאן ואילך עבודתינו היא לקחת את כל הבנין הזה שקנינו 
ובנינו בנפשינו, ועם זה לעשות את עבודת ה' שביום יום בימות החול של השנה. 
ועיקר התכלית של כל ההתרוממות אינה שהאדם יתרומם בצורה חד פעמית, אלא 
שהאדם יקח את ההתרוממות הזו ומכוחה יתעלה לכל חדשי השנה. וא"כ אדרבה 
זהו מעיקרא הצורה שקבע הקב"ה בבריאה, שתחילת השנה יהא בנין המועדים 
שהוא מרומם ומעלה את ישראל, והחלק השני של השנה הוא ימות החול ועבודת 
ה' הרגילה, שנבוא עם כל עבודת המועדים ומכח זה נעשה בשלימות את העבודה 

של ימות החול. ויה"ר שהקב"ה יסייע בעדינו.


